Momentul începerii acestei vizite a fost relatat de Regina Maria,
astfel: „A venit şi marea zi când s-a hotărât ca regele împreună cu mine să
mergem în primul nostru tur prin Transilvania, pentru a ne vizita poporul de
curând eliberat. Acesta era momentul suprem, era pecetea pusă pe victoria ţării,

1 Constituţia României din 1866, art. 82, Monitorul „Jurnalul Oficial al României", nr.
142 din 1/13 iunie 1866.
2Cf. „Unirea", Anul XXIX, Blaj, Vineri 6 iunie 1919, Numărul 115, p. 2. Comandantul
trupelor din Transilvania, general Mărdărescu, pe baza art. 32 şi 57 din Titlul II
adiţional Codului justiţiei militare, în interesul siguranţei şi apărării ţării a declarat că în
totalitatea sa, teritoriul până la Tisa este considerat zonă de operaţie.